
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20116  CADERNO 4

matrícula nº 2021412, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
para responder interinamente pela Presidência desta Companhia 
no período de 25/05/2011 à 27/05/2011, durante a ausência 
do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236295

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: a fim de protocolar documentação da criação da 
Companhia de Administração da Zona de Processamento de 
Exportações de Barcarena ( CAZBAR) no Conselho Nacional das 
Zonas de Processamento de Exportações ( CZPE ) e protocolar 
Projeto da ZPE – Santarém no Ministério de Desenvolvimento de 
Industria e Comércio ( MDIC ).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (PRESIDENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236388

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2011
Valor: 2.721,50
Vigência: 21/05/2011 a 20/05/2012
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 62009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS-ECT
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132362856 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235948

PORTARIA N° 027/2011–FAPESPA, de 24 de maio de 
2011.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem a serviço do servidor 
Mário Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, no dia 
29/05 à 02/06/2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Administração e Finanças, a responder pela 
Presidência da FAPESPA na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 24 de maio de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235876

PORTARIA: 008/2011
Objetivo: Participar do Forum Nacional do CONSECTI e CONFAP, 
em Belo Horizonte, nos dias 30 e 31/05/2011; visita a FAPEMIG 
no dia 01/06/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94 RJU - PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
32549764/Mario Ramos Ribeiro (Diretor Presidente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 235885
Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2011
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
TAMIRYS BARROS RIBEIRO  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
01/11/2011  
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235941

PORTARIA: 0446
Objetivo: Participar da Reunião do ENCAT - Encontro Nacional de 
Adm Tributários.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06/09/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
0555289301/MARIA RUTE TOSTES DA SILVA (DIRETOR 
FAZENDÁRIO) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
18/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas da Fazenda / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236392
PORTARIA Nº 0432 DE 19 DE MAIO DE 2011

CONCEDER a MARIO SERGIO MATOS GIUSTI, IF nº 2056712/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Santarém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.06.2011 a 
30.06.2011, referente ao triênio de 26.06.2001 a 25.06.2004.

PORTARIA Nº 0433 DE 19 DE MAIO DE 2011
CONCEDER a MARIO SERGIO MATOS GIUSTI, IF nº 2056712/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Santarém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.07.2011 a 
29.08.2011, referente ao triênio de 26.06.2004 a 25.06.2007.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235826

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, 
a apresentar o documento a seguir relacionado, objeto da 
ação fiscal por determinação da O.S. Nº 192011850000034-8 
(Leilão DETRAN GÓIAS Nº 001/2008/SSP-GO), no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
Razão Social: ALDEMAR FRANCISCO DOS REIS PINHO
CNPJ/CPF: 150.098.402-78
Auditora fiscal solicitante: Acimar Gonzaga do Nascimento Sousa
Documento solicitado:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2005 até 01/2008.
Relativo ao veículo placa JUF-7742.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2005 até 01/2008..
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - 
Belém-Pa. Fone: 3039-8556/8551.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Público Estadual.
Belém-Pá, 25 de maio de 2011.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-AINF-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235804

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmº Sr. MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foi lavrado contra a mesma o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal n° 092011510000123-4, 
em 23/05/2011, ficando NOTIFICADOS na forma do disposto 
pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 
6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagarem ou 
apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da 
data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
– CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no prazo 
estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: FUTURO VERDE EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.247139-1
Marituba – Pará, 23 de Maio de 2011
MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235801

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ima. Sra. Dra. SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Cordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192011510000020-6 Sylas Conceição de Sousa 091669392-91

Belém, 25 de maio de 2011.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAL NOTIFICAÇÃO O.S CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235816

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, 
a apresentar o documento a seguir relacionado, objeto da 
ação fiscal por determinação da O.S. Nº 192011850000035-6 
(Leilão DETRAN GÓIAS Nº 001/2008/SSP-GO), no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
Razão Social: JOSÉ BARROS MOREIRA
CNPJ/CPF: 283.219.522-91
Auditora fiscal solicitante: Acimar Gonzaga do Nascimento Sousa
Documento solicitado:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2005 até 01/2008.
Relativo ao veículo placa JTV-5246
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2005 até 01/2008..
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil Bittencourt 
nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo Branco - 
Belém-Pa. Fone: 3039-8556/8551.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 18, inciso I, da Lei n.º 6.017/96, 
ficando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Público Estadual.
Belém-Pá, 25 de maio de 2011.
SILVIA HELENA DE CASTRO NOGUEIRA
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-AINF-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235809

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmº Sr. MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
identificada, que foi lavrado contra a mesma o Auto de 
Infração e Notificação Fiscal n° 092011510000123-4, 
em 23/05/2011, ficando NOTIFICADOS na forma do disposto 
pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 
6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a pagarem ou 
apresentarem defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da 
data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária 
– CERAT/Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – 
Marituba/Pará, ressaltando que o não comparecimento no prazo 
estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: FUTURO VERDE EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.247139-1
Marituba – Pará, 23 de Maio de 2011
MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
CERAT MARABÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236143
O ILMO. SR.JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 


